
 
PROČ ÚSTNÍ HYGIENA? 
Lidé s mentálním postižením mají často s ústní hygienou zvýšené problémy. Správná manipulace 
s kartáčkem, pravidelnost a dobré odstranění plaku je zásadní. Můžeme tak předejít zánětům, 
zubním kazům, zubnímu kameni a následnému zubnímu ošetření pod narkózou.  

 
CÍL STUDIE 
Cílem je zjistit, zda ultrazvukový zubní kartáček může usnadnit péči o zuby lidem s mentálním 
postižením. 

 
 

KOHO HLEDÁME: 

Rodiny s dětmi nebo dospělými s mentálním postižením z Prahy a okolí. 

 
CO VÁS ČEKÁ: 

 Rodinám přihlášeným do studie bude zapůjčen nový ultrazvukový zubní kartáček Emmi-dent. 

 Rodičům i lidem s postižením bude vysvětleno, jak kartáček používat. 

 Člověk s mentálním postižením by měl mít pravidelné kontroly. 

První měsíc: 1x za týden 

Druhý měsíc: 1x za 14 dní 

Od třetího měsíce 1x za měsíc 

Po půl roce 1x za dva měsíce 

Kontrola může probíhat podle domluvy u Vás doma, v prostorách 3. LK UK nebo v prostorách 

SPMP ČR. Při kontrole by měl být člověk s postižením schopný základní spolupráce  

tzn. otevřít pusu, ukázat zuby, ukázat jak pracuje s kartáčkem, ukázat zuby na nafocení. 

 Studie bude probíhat v rodinách minimálně 6 měsíců až 1 rok. 

 Rodiny zapojené do studie, budou mít možnost konzultovat správnou péči o chrup svých 

potomků s postižením s odborníkem.  Po skončení výzkumu jim zubní kartáček s ultrazvukem 

zůstane pro jejich osobní potřebu. 

 Studii vede Mgr. Petra Křížová, Dis. ze Stomatologické kliniky 3. LF UK.  

 

 

 

ODBORNÁ STUDIE 3. LÉKAŘSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY 

 Jak pomáhá čistit zuby lidem s mentálním postižením ultrazvukový kartáček? 

CHCETE SE DO STUDIE ZAPOJIT? 

Napište nebo zavolejte do SPMP ČR. 

Mgr. Pavlína Mroczkowská  

Tel. +420 221 890 436; +420 776 237 799 

Email: Pavlina.Mroczkowska@spmpcr.cz  

mailto:Pavlina.Mroczkowska@spmpcr.cz

